MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Carlos Antonio Sales, S/N - Bairro Floresta - CEP 62660-000 - Umirim - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 2/2025/COEX-UMI/DG-UMI/UMIRIM-IFCE

Umirim, 24 de junho de 2025.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus Umirim Coordenação de Extensão – COEX-UMI

Ofício nº 05/2025 – COEX-UMI/PROEXT .

À Prof.ª Dra. Ana Claudia Uchôa Araújo

Pró‑Reitora de Extensão – PROEXT/IFCE

Assunto: Situações excepcionais no Campus Umirim – ajustes no Edital nº 10/DG‑UMI/2025 (relacionado ao Edital nº 4/2025‑PROEXT/Reitoria). Referência:
Caso responda a este ofício, indicar expressamente o Processo nº 23493.001314/2025‑97.

Prezada Pró‑Reitora,

1. Contexto da excepcionalidade. Informamos que o Edital nº 10/DG‑UMI/2025, que rege o Processo Seletivo de Bolsas de Extensão, já teve seu cronograma
alterado em virtude da suspensão imediata das aulas no Campus Umirim desde 10 de junho de 2025, ocasionada pela interdição das pontes de acesso (Doc.
7546210, 7546612, 7558785).

2. Persistência da suspensão. A Direção‑Geral prorrogou a interrupção das atividades presenciais até 4 de julho de 2025. Considerando ainda o período de
férias acadêmicas de julho, há possibilidade de retorno das aulas apenas no final de julho ou início de agosto, situação que inviabiliza a execução regular de
atividades de extensão no campus.

3. Solicitações. Diante do exposto, esta Coordenação, em consonância com a Comissão de Seleção, solicita:

a) Autorização para realização/informe das entrevistas em formato on‑line, mediante videoconferência, até 27 de junho de 2025 (ver Cronograma
Proposto (Doc. 7549085)

b) Concordância para que as etapas subsequentes (divulgação do resultado preliminar, análise de recursos e resultado final) sejam executadas após essa
data, com atraso de alguns dias em relação ao cronograma originalmente proposto pela PROEXT;

c) Prorrogação do prazo de submissão dos projetos no SIGPROEXT para 3 de julho de 2025, em virtude da readequação das aulas on‑line dos docentes e
demais ajustes acadêmicos ocorridos no campus, adequando‑o ao novo cronograma já proposto.

4. Justificativa técnica. As solicitações visam garantir a isonomia e a lisura do certame, evitando prejuízos aos discentes e servidores envolvidos, bem como
assegurar que as ações de extensão sejam implementadas em condições adequadas de segurança e logística.

5. Encaminhamentos. Concordância e orientações sobre a proposta perante a PROEXT as solicitações e cenários diferenciados.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Enos Feitosa de Araújo
Coordenador de Extensão – COEX-UMI
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Umirim
E-mail: cpe.umirim@ifce.edu.br | Telefone: (85) 98718-6339

Anexos:
I - Documentos Norteadores da Gestão Superior (7546210, 7546612, 7558785)
II- Cronograma Atualizado Proposto (Doc. 7549085)

Documento assinado eletronicamente por Enos Feitosa de Araujo, Coordenador(a) de Extensão, em 24/06/2025, às 19:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 7565253 e o código CRC 00702301.

23493.001314/2025-97 7565253v7

25/06/2025, 12:51 SEI/IFCE - 7565253 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8672861&infra_siste… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0